kisi, üçüncüsü hatemu'l-enbiya bağlamında Resûl ve nebî, dördüncüsü

din ve şerîat kavramlarının Resûl ve nebîlerle bağlantısı, beşincisi ise

itaatin gerekliliği açısından Resûl ve nebînin değeri.

a. Peygamberliğin imkânı ve gerekliliği: İslâm düşüncesinde İb-

nü'r-Râvendî (301/913) ve Ebû Bekr er-Râzî (313/925) gibi birkaç kişi dı-

şında peygamberliğin gereksizliğini savunan yoktur. Günümüzde Deist

tanrı anlayışını benimseyenlerin, aklı ve bilimi gerçeğe ulaştırıcı tek bilgi

aracı görerek vahyin ve peygamberliğin gereksizliğini savunanların ta-

rihteki öncüleri Berâhime ve Sümeniye'dir.

Eş'arîlere ve Mâturidîlere göre akıl her şeyi

kavrayamaz. Nakil, rü'yetüllah ve cismânî haşîr gibi aklın tek başına

idrak edemeyeceği şeylere irşad eder.2 Eş'arî kelâmına göre akıl bir şeyin

ancak cevazına ve imkânına hüküm verebilirken, ancak nakil vücûbuna

hükmedebilir. Eş'arî âlimlerinden Abdülkâhir el-Bağdâdî (429/1037),

Eş'arî kelâmının akıl nakil dengesini şu sözlerle ortaya koymaktadır:

"Akıl, Allah’ın Zâti sıfatları, ibadetler ve ahiret ahvali gibi konularda caizliğe

hüküm verirken; nakil, vucubiyete hükmeder. Mesela cennet ehlinin nimetlerinin

ve kâfirlerin azabının ebedî olacağına dair bilgi aklen caiz, naklen vaciptir.

Peygamber göndermek aklen caiz, naklen vaciptir. Tekrar diriltilme aklen caiz,

naklen vaciptir."3 Mâtûrîdî âlimlerinden Nûreddin es-Sâbûnî'ye (580/1184)

göre Resûl, aklın tek başına ulaşamayacağı bilgileri getirir. Zira aklın

ilgilendiği konular vâcib, mümteni' caiz olmak üzere üç kısma ayrılır.

Akıl, vâcib ve mümteni' hakkında hüküm verirken, caiz hakkında

tevakkuf eder. Olumlu veya menfî bir hüküm vermez.4 Âmidî'ye göre

peygamberler, avama göre doktorlar gibidir. Avamın aklı, tedavi ve ilaç-

lar konusunda hangisinin daha faydalı veya zararlı olduğu hakkında

yeterli bilgiye sahip değildir.5

Mutezeli'ye göre Allah'ın peygamber göndermesi vaciptir. İslâm Felsefe-

cilerine göre gereklidir. Eş'arîlere ve Mâturidîlere göre vacip değil mümkündür.

Eş'arîlere göre Allah'ın peygamber göndermesi insanlara ilahi bir lütuf-

tur. Zira insan tecrübe ile bilgi ederken bir takım tehlikelerle karşı karşıya

kalabilir. İnsanın zarar görmeden bu tür bilgileri güvenilir bir yolla öğ-

Dâru'l-Cîl, Beyrut, 1411/1991, s. 213. Kılavuz, A. Saim, Ana Hatlarıyla İslam Akaidi ve Ke-

lama Giriş, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2014, s. 226, 227.
2 İmam Mâtûrîdî, Muhammed b. Muhammed, Kitabu't-Tevhid, Thk: Bekir Topaloğlu,

Muhammed Aruçi, Mektebetu'l-İrşad, İstanbul, 1422/2001, s. 253. Cüveynî, Lüma'ül-

Edille, s. 195. Taftazânî, Mesud b. Ömer, Şerhu'l-Makâsıd, Talik: İbrâhîm Şemsuddin,

Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut,1422/2001, 3/269. Beyzavi, Tevâliu'l-Envâr min Metali'l-

Enzâr, s. 213
3 Bağdadî, Ebu Mansur Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed b. Abdullah et-Temimi,

Usulu’d-Din, (Thk: Ahmed Şemseddin), Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1423/2002, 186,

226–227, 251, 255–256, 261, 262.
4 Sâbûnî, Nureddin, Kitabu'l-Bidâye mine'l-Kifaye fi'l-Hidaye fi Usuli'd-din, Thk: Fethullah

Huleyf, Dâru'l-Mearif, Mısır, 1969, s. 86.
5 Âmidî, Seyfeddin, Gâyetü'l-Merâm fi İlmi'l-Kelam, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut,

1424/2004, s. 280.

Resûller, sadece "Tanrı zuhuru" olan Bahâ'yı müjdelemek için gönderil-

miştir.11 Bahâîlere göre Bahâullah nebî değil, bin yıl zarfındaki son

Resûldur. Zira risâlet, son bulmayan Allah'ın sonsuz rahmetidir. Risâle-

6 İbn Fürek, Makalâtü'ş-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'arî, Thk: Ahmed Abdurrahim, Mektebetü's-

Sekâfeti'd-Dîniyye, Kahire, 1425/2005, s. 180. Taftazânî, Şerhu'l-Makasıd, 3/269.
7 En-Nesefi, Ebu'l-Mu'în, et-Temhid li Kavaidi't-Tevhid, Thk: Habibullah Hasan Ahmed,

Daru't-Tabaati'l-Muhammediyye, Kahire, 1406/1986, s. 232.
8 Bakara, 2/213.
9 Cin, 72/27, 28.
10 "Biz o elçileri rahmetimizin müjdecileri, cezamızın habercileri olarak gönderdik. Ta ki resuller-

den sonra, artık insanların Allah’a karşı ileri sürebilecekleri bir bahaneleri kalmasın. Allah, azîz

ve hakîmdir (mutlak galiptir, tam hüküm ve hikmet sahibidir).` Nisa, 4/165.

ye 'sen benin Resûlümsün' sözünden ibarettir."17 Adudüddîn el-Îcî (756/1355)

de nübüvveti benzer bir şekilde tarif etmiştir: "Nübüvvet, Allah'ın 'Ben

seni gönderdim ve benden tebliğ et' demesidir."18 Dolayısıyla bu tanıma göre

Allah'ın kullarına mesaj göndermek için seçtiği peygamber aynı zamanda

hem Resûl hem de nebî olmaktadır. Peygamber Efendimiz son nebî ol-

duğu gibi son Resûldür. Mu'tezilî kelâmcılardan Kâdî Abdülcebbâr

(415/1025) da, hem Resûl hem de nebînin "Allah tarafından gönderilmiş"

olmaları açısından, Resûl ve nebî kavramlarının ıstılâhî anlamının aynı

olduğunu savunmuştur.19

Her iki kavramın Kur'ân'daki kullanımlarına baktığımızda vahye

muhatap olmaları,20 kitap ve hikmet verilmiş olması21, Allah tarafından

gönderilmiş olmaları22 ve iman edilmeleri gerekliliği23 müjdeci ve uyarıcı

olmaları24 açısından peygamberlik şemsiyesi altında toplandıklarını gör-

mekteyiz. Bu konuda çalışması bulunan Okuyan, Resûl ve nebî kavram-

larının müteradif olduklarını savunarak bu konuda Kur'ân'dan tespit

ettiği delilleri 7 kısımda toplamıştır.25 Bunlar; tüm ümmetlere gönderil-

meleri,26 iman edilmeleri,27 gönderilmelerinin gerekçesi28 kıssalarının

17 Âmidî, Seyfeddin, el-Mübin fi şerhi elfazi'l-Hükema vel-Mütekellimin, Thk: Hasan Mah-

mud eş-Şafii, Mektebetü Vehbe, Kahire, 1413/1993, s. 122; Âmidî, Seyfeddin, Ebkârul-

Efkâr fi Usulid-Din, Thk:Ahmed Muhammed Mehdi, Dâru'l-Kutub ve'l-Veseiki'l-

Kavmiyye, Kahire, 1423/2004, 4/12, 13.
18 El-İci, Adududdin, Mevakıf fi ilmi'l-Kelam, Âlemu'l-Kütüb, Beyrut, Trs. s. 337.
19 Kâdî Abdulcabbâr, Ebu'l-Hasan b. Ahmed, Şerhu Usuli'l-Hamse, Thk: Abdulkerim Os-

Allah onlardan bir kısmı ile konuşmuş,

bazılarını da derecelerle üstün kılmıştır. Meryem oğlu İsa'ya da açık mucizeler verdik ve onu

Ruhu'l-Kudus ile destekledik" Bakara, 2/253.
32 Meryem, 19/54.
33 Okuyan, Kendisine Kitap Verilen ve Verilmeyen Peygamberler, s. 75.
34 Şihabuddin, Ebul-Abbas Ahmed b. Yusuf (756/1356), ed-Dürru'l-Mesûn Fî Ulumi'l-

Kitabi'l-Meknûn, Thk: Doktor Ahmed Muhammed, Dâru'l-Kalem, Dımeşk, Trs. 2/375.

beye "gönderdiğin nebîye iman ettim" demesini istedi.44 İbnü'l-Esir'e göre

risalet ve nübüvvet manalarını cem ederek Peygamberimizi övmek için

bu şekilde bir ifade tercih edilmiştir. Bundan dolayı "her Resûl nebîdir.

Ancak her nebî Resûl değildir."45 Eş'arî usulcülerinden Abdulkâhir Bağdâdî

(429/1037), bu görüşü savunanlardandır. Ona göre nebî, kendisine Al-

lah'tan vahiy gelen ve vahiy ile meleğin indiği kimsedir. Resûl ise yeni

bir şerîat ile veya öncesindeki bir şerîatin bazı hükümlerini neshederek

bir şerîat ile gelen kimsedir.46 Beyzâvî (685/1287) ve Taftazânî'ye

(792/1394) göre Resûl, halka dini hükümleri tebliğ etmesi için Allah tara-

fından gönderilen bir insandır. Bir insanın Resûl olması için kendisine

Allah tarafından kitap verilmesi şart iken, nebîde böyle bir şart yoktur.

Zira nebî daha genel bir tabirdir. Resûl yeni bir şerîat getirir.

Vahyin ve nübüvvetin müjdeleyicisi

olabilir.50 Nübüvvet son bulduğu için vahiy alma beklentisi de son bulmuştur.

Nebî Resûlden daha umûmî olduğu ve dolayısıyla Resûl, nebîler arasın-

dan seçildiği için nübüvvetin son bulması ile risâlet de son bulmuştur.

Ayrıca İbrâhîm Bâcûrî'ye (1277/1860) göre Peygamberimizin nebîlerin

sonuncusu olması, kendisinin şerîatının önceki şerîatları neshettiğini ve

kendi şerîatının neshedilmeyeceğini ifade etmektedir.51

"Ey Resûl! Rabbinden sana indirileni tebliğ et. Eğer bunu yapmazsan

risâlet görevini yerine getirmemiş olursun."52 "Resûlün üzerine düşen ancak

ettikleri değer açısından farklı yönleri bulunmaktadır. İkincisi, farklı bir

tanımlama ortaya koymuştur. Ona göre Resûl, uygulamak ve tebliğ et-

mek için kendisine vahyedilen peygamberdir. Nebî ise sadece uygula-

mak için kendisine vahyedilen peygamberdir.61 Buhârî'nin bu tanımla-

ması İmam Mâturidî'ye (333/944) dayanmaktadır. Zira Mâturidî'ye göre

Resûl, risâleti tebliğ etmek için gönderilen ve her durumda risâletle em-

redilendir. Nebî ise bir şey sorulunca ve haber istenince bir şeyi insanlara

haber verendir. Resûl ise insanlar sorsalar da sormasalar da dileseler de

rın (suhuf) verildiğine ilişkin bilgi zayıf rivayetlere dayandığından kesinlik ifade etmez.

Yavuz, Yusuf Şevki, "Nübüvvet", DİA, İstanbul, 2007, 33/280.
58 Alauddin Buhârî, Risale fi'l-İtikad, s. 108.
59 Maide, 5/44.
60 Taftazânî, Şerhu'l-Makasıd, 3/268, 273.
61 'Alâuddin Buhârî, Ebu Abdullah Muahmmed b. Muhammed (841/1438), Risale fi'l-İtikad,

Tahsis: Said Abdüllatif Fevda, Dâru'd-Diyâ, Kuveyt, 1433/2012, s. 108.

göndermeyip risâlet ve nübüvveti Hz Muhammed'te cem ederek, vahiy

aracılığı ile kullarına hitap etmeye son vermiştir. Bunun temel sebebi

80 Fığlalı, Ethem Ruhi ve Şimşek, Ramazan, Bahâilik ve el-Kitabu'l-Akdes (Türkçe Çevirisi),

Mezhep Araştırmaları, III/2 (Güz 2010), s. 33.
81 Hakim Neysaburi (405/1014), El-Müstedrek ale's-Sahiheyn, Thk: Mustafa Abdulkadir Ata,

Dârul-Kutubil-İlmiyye, Beyrut, 1411/1990, 2/631.
82 Ahzab, 33/40.
83 İmam Mâtûrîdî, Te'vîlâtu Ehli's-Sünne, 8/395.
84 Ahzab, 33/38, 39, 40.
85 Ahzab, 33/45.

başlayınca dinin aslının ortaya konulması için her defasında Resûller

vasıtasıyla kitap gönderilmiştir. Enbiya süresindeki "biz senden önce

gönderdiğimiz her Resûle, Allah'tan başka ilah yoktur, sadece bana ibadet edin,

diye vahyettik"108 ayeti risâletin bu yönüne işaret etmektedir. Aliyyü'l-

Kârî'ye (1014/1605) göre Peygamber Efendimiz Resûl olarak gönderildiği

vakit de, din ve şerîat hükümlerinden hiç bir şey kalmamış, zulüm

eserleri ve küfür her tarafa yayılmıştı.109 Dolayısıyla Resûller, nebîlerden

farklı olarak özellikle hak ile batılın birbirine karıştığı dinin tahrif edildiği ve

Muhammed (741/1331),

Lubâbü't-Te'vil fî Meâni't-Tenzîl, Tashih: Muhammed Ali Şâhin, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye,

Beyrut, 1415, 1/424. Ebu Hafs Siracuddin, Ömer b. Ali el-Hanbeli (775/1365), El-Lübab fi

Ulumi'l-Kitab, Thk: Şeyh Adil Ahmed ve Şeyh Ali Muhammed, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye,

Beyrut, 1419/1998, 11/217. Ebu's-Suud, Muhammed b. Muhammed (982/1574), İrşâdu'l-

Akli's-Selim, Daru İhyai't-Türasi'l-Arabi, Beyrut, Trs. 8/97. Çantay, Hasan Basri, Kur'ân-ı

Hakîm ve Meâl-i Kerim, Risale Yay., İstanbul, 2014, 2/435.

metlüv olarak önceden vaat edildiğini ve bu ayetin o vaade işaret ettiğini

127 Kehf, 18/27.
128 Maide, 5/67.
129 İmam Mâtûrîdî, Te'vilâtu Ehli's-Sünne, 7/161.
130 Mümin, 40/70.
131 İmam Mâtûrîdî, Te'vilâtu Ehli's-Sünne, 9/50.
132 Ebu's-Suud, Muhammed b. Muhammed (982/1574), İrşâdu'l-Akli's-Selim, Daru İhyai't-

Türasi'l-Arabi, Beyrut, Trs. 4/58.
133 Ebu'l-Feda, İsmail Hakkî b. Mustafa İstanbûlî (1127/1715), Ruhu'l-Beyân, Dâru'l-Fikr,

Beyrut, Trs, 10/49.
134 Se'âlibî, Ebu Zeyd Abdurrahman b. Muhammed, el-Cevâhiru'l-Hisen fi Tefsiri'l-Kur'ân,

Bir adam, "Allah'a ve Resûlüne itaat edin. İkisine isyan ederseniz,

sapmış olursunuz" deyince Peygamber Efendimiz adama "ne kötü

hatipsin. Kim Allah'a ve Resûlüne isyan ederse sapmış olur, de"

buyurdu. Allah'ı ve Resûlünü zamirde cem' eden adamı Peygamber

Efendimizin kınamasına dayanarak ibn Manzur (711/1311), vav harfinin

135 Se'âlibî, el-Cevâhir, 3/116.
136 Bakara, 2/144.
137 İbn Atiye, Ebu Muhammed Abdulhak b. Galib (542/1147), el-Muharreru'l-Veciz fi Tefsi-

ri'l-Kitabi'l-Aziz, Thk: Abdusselam Abduşşafi Muhammed, Dâru'l-Kutubil-İlmiyye, Bey-

rut, 1422, 1/218. Ebu Hayyân, Muhammed b. Yusuf b. Ali el-Endülüsi (745/1345), Bah-

ru'l-Muhit fi't-Tefsir, Thk: Sıdki Muhammed Cemil, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1420, 2/10.

nuncusu" ifadesi Hz Muhammed'ten sonra kimseye kitap ve hikmet ve-

138 İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem, Lisânü'l-'Arab, Dâru

Sâdır, Beyrut, 1414, 15/67.
139 Âmidî, Seyfeddin, el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm, Tahkîk: Seyyid el-Cemîlî, Dâru'l-Kitabi'l-

Arabiyye, Beyrût, 1404/1984, 1/136.